

Página **1** de **1**
20251000004271

Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No: **20251000004271**

Fecha: ***20-06-2025**

Bogotá D, C, 20 de junio de 2025

**Honorables Representantes
Comisión Cuarta
Cámara de Representantes
Ciudad**

Ref. Respuesta al cuestionario de control político No. 082 "Ejecución presupuesto bienal de regalías, presupuesto General."

Honorables Representantes,

De manera atenta, nos permitimos dar respuesta al cuestionario de control político No. 82, remitido a esta Entidad por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Atendiendo a lo solicitado procedemos a dar respuesta en los siguientes términos:

Para responder a los interrogantes planteados, es preciso aclarar que el Instituto Nacional para Sordos (INSOR) es un establecimiento público del orden nacional. Su objeto principal es asesorar al Gobierno Nacional en la formulación e implementación de políticas públicas, programas y proyectos que garanticen el acceso y goce efectivo de los derechos de la población sorda colombiana. En virtud de lo anterior, el INSOR presta asesorías y asistencias técnicas a secretarías de educación y demás entidades públicas en todo el territorio nacional.

Precisado lo anterior, se procede a dar respuesta a los interrogantes:

Pregunta 2. "Informar acerca de la ejecución del Presupuesto General de la Nación — Inversión especificando, en términos absolutos y relativos:

- ***Comparativo ejecutado entre las vigencias 2022 — 2025 - Ejecutado con base en el regionalizado por departamentos***

- ***En caso de retrasos en la vigencia 2025 informar las causas y las acciones adoptadas***

Respuesta del INSOR:

- **Comparativo ejecutado entre las vigencias 2022 — 2025 - Ejecutado con base en el regionalizado por departamentos:**

En el anexo No. 1 denominado "Respuesta Pregunta No. 2" se relaciona una tabla con la información requerida, así:

- La casilla "Total Apropiación Vigente recursos Nación" y "Total ejecutado recursos Nación" contiene la información en términos absolutos por cada vigencia.
- La casilla "% de Ejecución Recursos Nación" corresponde al porcentaje ejecutado por cada vigencia lo cual permite hacer comparaciones requeridas.
- En la casilla "Departamento" se indican los departamentos en los cuales se llevaron a cabo asesorías y asistencias técnicas.
- En el anexo mencionado se establece una pestaña para recursos Nación y otra para propios.

- **En caso de retrasos en la vigencia 2025 informar las causas y las acciones adoptadas**

En relación a la ejecución de la vigencia 2025 esta puede ser consultada en anexo No. 1 " Respuesta pregunta No. 2", para lo cual se precisa lo siguiente:

Se encuentra pendiente la ejecución de doscientos sesenta y cuatro millones de pesos (\$264.000.000), los cuales están sujetos al traslado presupuestal requerido del proyecto de inversión titulado "Mejoramiento de herramientas y orientaciones para el acceso al goce efectivo de derechos de la población sorda Nacional" (Contra crédito -\$264.000.000) hacia el proyecto de inversión "Mejoramiento de las condiciones educativas para el goce efectivo del derecho a la educación inclusiva de la población sorda Nacional" (Crédito +\$264.000.000). Tramite que fue requerido se realizará nuevamente, por el Ministerio de Hacienda y Cedrito Público.

Para efectuar este traslado se requiere de la aprobación de la modificación al anexo del Decreto de Liquidación en el Presupuesto de Gastos de Inversión del Instituto Nacional para Sordos para la vigencia fiscal 2025. La modificación al anexo fue adoptada mediante acuerdo del Consejo Directivo de Instituto Nacional para Sordos INSOR, y se encuentra a la espera de la firma por parte del Delegado del Ministerio de Igualdad.

- La mayor parte del recurso obligado al mes de Mayo (98,6%) corresponde a la ejecución de contratos de prestación de servicios, estos se desarrollan conforme al plan de pagos, y se obligan mes vencido, es decir que al 31 de mayo de 2025 se refleja la gestión de los pagos de los meses de: enero, febrero, marzo y abril, y por lo tanto el valor ejecutado en el mes de mayo se reflejará en el mes de junio, lo que incide en que el valor obligado en SIIF sea menor a la ejecución real de los contratos.
- Teniendo en cuenta lo anterior, si bien el valor obligado para los recursos nación es del 17%, el valor comprometido (recurso contratado) corresponde a la suma de cinco mil novecientos noventa millones novecientos quince mil trescientos veintiún pesos (\$ 5.990.915.321), este valor indica que al mes de mayo se ha cumplido con el 75% de la contratación programada, en términos presupuestales.
- Los saldos han sido objeto de revisión en los Comités financieros de sostenibilidad del Sistema Contable y conforme a los mismos se han tomado decisiones para la optimización de los recursos.
- La ejecución de recursos propios corresponde a la venta del portafolio de servicios prestados por el Instituto Nacional para Sordos.

Pregunta No. 3

3. "Informar acerca de la contratación por prestación de servicios especificando, en términos absolutos y relativos:

- **Contratado por sector estableciendo el ranking del mayor al menor en relación con el porcentaje de ejecución**
- **Comparativo contratado entre las vigencias 2022 – 2025**


- ***En caso de incremento de lo contratado en la vigencia 2025 informar las causas y los correctivos adoptados"***

Respuesta del INSOR:

En relación al valor contratado por prestación de servicios durante la vigencia 2022 a la vigencia 2025 esta puede ser consultada en anexo No. 2" Respuesta Pregunta No. 3".

En relación al monto contratado en la vigencia 2025 y los honorarios fijados, se hicieron conforme con la resolución de aprobación de honorarios, que, para la presente, corresponde a la Resolución 001 de 2025 y al aumento del IPC (Índice de Precio al Consumidor).

Atentamente,



LUZ MARY LÓPEZ FRANCO
Directora General (E)
Instituto Nacional para Sordos- INSOR

Proyecto: Laura Cristina Fajardo Garzón, Profesional OAPS

Revisó: Adriana Urbina Pinedo, Secretaria General

Revisó: Estefanía Piscioti Blanco, Jefe Oficina Asesora Jurídica